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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je právní institut tzv. opatření obecné povahy. Práce

vychází zejména z obecné a zvláštní právní úpravy, judikatury a také z doktrinálních výkladů,

přičemž poukazuje na různá specifika a úskalí tohoto institutu. Úvodní část je věnována

základní charakteristice veřejné správy a jednotlivým formám správní činnosti,

mezi něž opatření obecné povahy patří. Další části této práce jsou zaměřeny na samotnou

analýzu právní úpravy institutu opatření obecné povahy. Prvně je pozornost věnována

vymezení pojmu opatření obecné povahy a následně procesu jeho tvorby. Opomenuta není

ani problematika konkrétních možností přezkumu opatření obecné povahy. V závěru se tato

práce zabývá uplatněním opatření obecné povahy v praxi českých právních předpisů.

Klíčová slova

veřejná správa, formy činnosti veřejné správy, smíšený správní akt, opatření obecné povahy,

správní řád, správní orgán, dotčené osoby, rozhodnutí, správní a soudní přezkum

Abstract

The theme of this diploma thesis is „measures of a general nature“. The work is based

on general and special legal regulations as well as case law and doctrinal interpretation,

pointing out different specifics and the difficulties of this institute. The introductory part is

devoted to the basic characteristics of public administration and to the individual forms of

administrative activity, to which „measures of a general nature“ belong. Other parts of this

thesis are focused on the analysis of the legal regulation of the institute of „measures of a

general nature“. First, attention is paid to defining the concept of „measures of a general

nature“ and then to the process of their creation. The issue of concrete possibilities for

reviewing „measures of a general nature“ is also included. The final part of this thesis deals

with the application of „measures of a general nature“ in the practice of Czech legislation.

Key words

public administration, forms of public administration, mixed administrative act, measures of a

general nature, administrative procedure code, persons concerned, decisions, administrative

and judicial review
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1. Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je právní institut opatření obecné povahy,

který představuje jednu z možných forem realizace činnosti veřejné správy. Opatření obecné

povahy bylo do českého právního řádu zavedeno zákonem č. 500/2004, správní řád

s účinností od 1.1.2006. Správní řád opatření obecné povahy definuje v negativním smyslu,

a to jako úkon správního orgánu, který není právní předpisem ani rozhodnutím.1 Opatření

obecné povahy jakožto správní akt hybridní povahy, se svou povahou nachází na pomezí mezi

právními předpisy (normativními správními akty) a rozhodnutími (individuálními správními

akty), přičemž současně vykazuje znaky prvé i druhé uvedené skupiny.

Opatření obecné povahy není institutem, který rozeznává pouze český právní řád,

ale vyskytuje se i v zahraničních právních úpravách, jež se rovněž staly předlohou

zákonodárce při tvorbě části šesté správního řádu obsahující obecnou právní úpravu opatření

obecné povahy.2 Právní úprava opatření obecné povahy včetně procesu jeho vydávání

a možností jeho přezkumu vychází tedy především ze správního řádu. Případné zrušení

opatření obecné povahy soudní cestou náleží do kompetence správního soudnictví, přičemž

úprava tohoto postupu je řešena zákonem č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění

pozdějších změn a předpisů. Právní úpravu opatření obecné povahy lze však také nalézt

v mnoha dalších zvláštních právních předpisech, v nichž je použití opatření obecné povahy

zákonodárcem předpokládáno, a které často upravují různá specifika užití tohoto institutu.

I přes skutečnost, že opatření obecné povahy je poměrně rozšířenou formou činnosti

veřejné správy, není problematika tohoto institutu dosud uceleně zpracována odbornými

monografiemi. Tato práce bude proto vycházet nejen z dostupné odborné literatury,

ale zejména z odborných článků, komentářů týkajících se příslušných ustanovení vybraných

zákonů a v neposlední řadě též z rozsáhlé judikatury správních soudů, jejíž poznatky

v mnohém nahrazují nedostatečné legislativní zakotvení tohoto institutu a sehrává tak

v problematice výkladu opatření obecné povahy klíčovou roli.

1 § 171 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších změn a předpisů. In: ASPI [právní informační

systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 02. 02. 2018].
2 Vládní návrh zákona správní řád. In: Sněmovní tisk 201/0. Poslanecká sněmovna, 4. volební období, 2003.

[cit. 10. 02. 2018]. Dostupné také z: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=4&CT=201&CT1=0
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Diplomová práce je členěna do několika kapitol. V úvodní části se práce věnuje

základní charakteristice veřejné správy a jednotlivým formám správní činnosti, mezi něž je

opatření obecné povahy jakožto smíšený správní akt řazeno. Následující kapitola se zaměřuje

již na samotné legislativní zakotvení a vymezení pojmu opatření obecné povahy,

které vychází i přes existenci legální definice opatření obecné povahy, především

z judikatury správních soudů, která v pojetí opatření obecné povahy prošla několikaletým

a názorově rozmanitým vývojem. Pátá kapitola komplexně pojednává o procesu řízení

o přijetí opatření obecné povahy se zaměřením na vybraná specifika realizovatelná v procesu

řízení o opatření obecné povahy, která jsou určována smíšenou povahou tohoto institutu.

Šestá kapitola je věnována přezkumu opatření obecné povahy v přezkumném řízení podle

správního řádu a též přezkumu soudnímu zejména prostřednictvím správního soudnictví.

Poslední část práce zaměřená na aplikaci opatření obecné povahy v konkrétních složkových

právních předpisech, klade důraz na poukázání možných oblastí a jejich případných specifik,

v nichž je opatření obecné povahy v praxi využíváno.

Hlavním cílem této diplomové práce je provedení analýzy platné právní úpravy

opatření obecné povahy. I přesto, že opatření obecné povahy představuje velmi široké téma

a zajisté tato práce nebude obsahově schopna pojmout veškeré otázky, které jsou v jeho

souvislosti odbornou veřejností diskutovány, bude její snahou poskytnout co nejkomplexnější

charakteristiku opatření obecné povahy jakožto institutu stojícího na pomezí individuálních

a normativních správních aktů, poukázat na nejvýznamnější nedostatky právní úpravy

vycházející ze zmíněné negativní definice, která s sebou přináší mnoho interpretačních

problémů a současně také nastínit jejich možná řešení, která jsou v praxi uplatňována.

Tato diplomová práce vychází z právní úpravy účinné ke dni jejího odevzdání.
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2. Veřejná správa

2.1. Pojem veřejné správy

Ačkoliv veřejná správa představuje ústřední pojem správního práva („…správní právo

je ta část právního řádu, která upravuje veřejnou správu.“3), je velice obtížné ji pozitivně

definovat či ji alespoň výstižně a celistvě charakterizovat. Příčinu tohoto problému spatřuje

D. Hendrych především v tom, že „věda správního práva svým juristickým přístupem

a hledisky jediného vědního oboru nemohla a nemůže komplexně postihnout tak složitý jev,

jako je správa“.4

Z hlediska vymezení pojmu veřejné správy je nezbytné vycházet z obecného smyslu

správy, kterou např. J. Pražák definoval jako „činnost nesoucí se za trvalým účelem řídit ty

které záležitosti“5 či P. Průcha, který správou rozumí „společenské řízení, které má určité

specifické rysy a realizuje se ve specifických formách.“6„Veřejnou správu“ (administratio rei

publicae) znalo v obecnějším významu již právo římské. Později se výše uvedený slovní

základ stal východiskem pro vyjádření tohoto pojmu v příslušných jazycích (v českém jazyce

se alternativně případně samostatně používá výraz administrativní v rovině veřejné správy

ve smyslu slova správní).7Na správu (administrativu) v obecném pojetí lze tedy nahlížet jako

na záměrnou činnost sledující dosažení určitého cíle.8 Podle toho, zda jde o činnosti sledující

cíle veřejné či soukromé, se rozlišuje správa veřejná a soukromá.

Veřejná správa je dále charakterizována tím, že je na rozdíl od správy soukromé

vykonávána ve veřejném zájmu9a je více vázána právem. Rozlišení obou druhů správy je

možné spatřit i v tom, že soukromá správa je často spojována s hospodářskou aktivitou

fyzických nebo právnických osob, naproti správě veřejné jako činnosti převážně

vrchnostenské. Přesný výčet znaků, jimiž se veřejnoprávní a soukromoprávní rovina od sebe

3 HENDRYCH, Dušan a kolektiv. Správní právo: Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016. ISBN 978-

80-7400-624-1. str. 9

[…]


v přezkumném řízení za přeměřeného užití části druhé správního řádu (viz § 174 odst. 1 a 2

SŘ) navozuje především ohledně povahy tohoto řízení řadu otázek, na které současná právní

úprava nedává jednoznačnou odpověď. Zejména konkrétní vymezení účastníků tohoto řízení

či jejich případné vyloučení by mělo být zákonodárcem upřesněno, neboť přiznání postavení

účastníka tohoto řízení výlučně územním samosprávným celkům, ačkoliv jej Nejvyšší správní

soud opírá o ochranu ústavně zaručeného práva na samosprávu, neodpovídá taktéž ústavně
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zaručenému principu rovnosti před zákonem, podle kterého musí být právní předpisy

uplatňovány na všechny subjekty stejným způsobem.293

Závěrem této práce lze i přes veškeré nedostatky, které právní úprava opatření obecné

povahy obsahuje, konstatovat, že institut opatření obecné povahy se stal zcela integrální

součástí právního řádu České republiky jakožto smíšený správní akt s konkrétně vymezeným

předmětem a obecně vymezenými adresáty294 a je veřejnou správou k realizaci své činnosti

náležitě využíván v těch případech, kdy orgány veřejné správy rozhodují při výkonu veřejné

moci takové záležitosti, které z povahy věci vylučují vést správní řízení a vydat správní

rozhodnutí, avšak současně pro tyto případy není vhodná ani forma právního předpisu.

V současné době je opatření obecné povahy uplatňováno v praxi poměrně hojně, ačkoliv

nedosahuje takových hodnot jako právní předpis či rozhodnutí. I přes tuto skutečnost lze tedy

opatření obecné povahy nalézt v mnoha dílčích složkových právních předpisech, kterými jsou

např. zákon o kybernetické bezpečnosti, zákon o ochraně přírody a krajiny, stavební zákon,

zákon o civilním letectví, vodní zákon, zákon o meteorologii a řada dalších.

Hlavním cílem této diplomové práce byla snaha poskytnout ucelenější náhled

na problematiku opatření obecné povahy, a za použití odborné literatury, komentářů

k příslušným právním předpisům a rozsáhlé soudní judikatury objasnit některá úskalí,

jež se s právní úpravou institutu opatřením obecné povahy pojí.

293 Podrobněji k principu rovnosti před zákonem viz WAGNEROVÁ, Eliška a kol. Listina základních práv a

svobod: komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012. ISBN 978-80-7357-750-6. str. 68
294 Důvodová zpráva k zákonu č. 303/2011 Sb., změna soudního řádu správního. In: ASPI [právní informační

systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 13. 03. 2018]. ID: LIT38919CZ
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9. Resumé

The subject of this diploma thesis is the analysis of the institute of measures of a

general nature. The introductory part of this thesis is devoted to the concept and

characteristics of public administration. Generally speaking, public administration can be

characterized as managing public affairs in the public interest. Furthermore, the thesis focuses

on the characterization of individual forms of administrative activity, which exist in the

external expression of the activities of public administration and among which the measures

of a general nature belong. Emphasis has been placed on their characteristics, on the basis of

which the measure of a general nature is defined as a mixed administrative act. Measures of a

general nature are therefore a law with a specific subject and generally designated addressees,

which are issued within the legal limits and can specify legal obligations rather than imposing

new laws. The following chapter focuses on the legislative framework itself and the definition

of the concept of measures of a general nature (Act No. 500/2004 Coll., Administrative Code,

as amended and regulations) based on the existence of a legal definition of measures of a

general nature, especially from the case law of the administrative courts that have undergone

several-years of varied development in the concept of general measures and consequently

have reached the preferentialist concept of this institute. The next chapter deals with a

comprehensive way with the management process for the adoption of measures of a general

nature focusing on selected specifics that can be implemented in the management process on

measures of a general nature as determined by the mixed nature of this institute. The sixth

chapter deals with the review of measures of a general nature in the review procedure under

the Code of Administrative Procedure and judicial review, in particular through the

administrative judiciary. The last part of this thesis which is focused on the application of

measures of a general nature in the specific constitutional legislation emphasizes the

identification of possible areas and their possible specificities in which measures of a general

nature are used in practice. The main purpose of this diploma thesis is to analyze the valid

legal regulation of measures of a general nature. The purpose is to provide the most

comprehensive characterization of measures of a general nature as an institute standing

between individual and normative administrative acts, to point out the most important

shortcomings of the legal regulation based on the negative definition which brings with it

many interpretative problems and at the same time also outline their possible solutions which

are applied in practice.
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10. Seznam užitých zkratek

ZÚS – zákon č. 182/1993 Sb., o ústavním soudu, ve znění pozdějších změn a předpisů

SŘS (s.ř.s.) – zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších změn a předpisů

SŘ (s.ř.) – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších změn a předpisů

NSS – Nejvyšší správní soud

OOP – opatření obecné povahy
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Příloha č. 1 – Příklad: opatření obecné povahy vydané podle zákona č. 500/2004 Sb., správní

řád, ve znění pozdějších změn a předpisů – oblast se zvýšeným výskytem sociálně

nežádoucích jevů (město Aš)

(fotografie pořízena dne 18.3.2018 – Veronika Gyepešová)

Příloha č. 2 – Příklad: Opatření obecné povahy: místní úprava provozu na pozemních

komunikacích, umístěné na p.p.č. 2111/4, k.ú. Cheb, obec Cheb (parkoviště ul. Lesní)

Příloha č. 3 – Příklad: opatření obecné povahy - platný územní plán obce Podhradí
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http://www.muas.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=52&id=200944&n=uzemni-plan-

podhradi&p1=26418