ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Veronika Gyepesová
Název práce: Opatření obecné povahy
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na práce diplomové, cíl práce byl naplněn, práci doporučuji k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka předložila diplomovou práci, která se do značné hloubky zabývá po všech stránkách náročnou a rozsáhlou problematikou, která ke svému pochopení a kritické analýze rovněž vyžaduje značnou znalost praktickou, a která je prací jednoznačně doložena. Ačkoli je téma zpracovávané diplomovými a bakalářskými pracemi málokdy, je pojato s takovou komplexností a přehledností a znalostí konkrétní právní úpravy, ve které se tento relativně mladý institut uplatňuje. Autorce se tedy podařilo předložit práci nad míru zdařilou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce práce nemá žádné nedostatky, je kvantitativně i kvalitativně dokonce nad požadované ukazatele, jak z hlediska poznámkového aparátu, tak použití odborné literatury a použitých pramenů včetně rozsáhlé judikatury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce dle mého názoru výrazně převažuje běžný standart prací diplomových a vykazuje vědecké standardy, než je úroveň běžné práce diplomové. K obhajobě může být předložena bez jakýkoliv pochybností.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jakou povahu má opatření obecné povahy?
2. Jak hodnotíte uplatnění tohoto institutu při vydávání územních plánů.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci hodnotím stupněm výborně.

Datum: 10.5.2018

Podpis: